e aumento salarial aos servidores efetivos do quadro do magistério, e 
complementação salarial para aqueles que possuem vencimento abaixo do Piso 
Nacional dos Professores, passa a ter a seguinte redação: 

Art. 2° Os servidores com jornada de 20 horas semanais farão 
jus ao piso de R$ 2.565,32 (dois mil quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta 
e dois centavos), e os de 40 horas semanais farão jus a R$ 5.130,63 (cinco mil 
cento e trinta reais e sessenta e três centavos), conforme determina a Lei 
Federal n° 11.738, de 16 de julho de 2008". 

Art. 2° Ratificam-se as demais disposições da Lei n° 3037, de 20/01/2026. 

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as